Quum hac narratiuncula eos qui aderant, ali-
quā diu ipse hilari vultu detinuisse, in lectūm se-
composuit: in quo quum paululum quievisset, tā-
to subito dolore correptus fuit, ut priusquam ad-
venissent medici, exspirarit. A quibusdam prodi-
tū invenio, eodē modo illū, quū ēlectulo ventris
exonerādi causa surrexisset, quo Arriū, intestina
effudisse. At Sleidan⁹ & Just⁹ Jonas, pectoris do-
lore correptū, post cenā & pauxilli tēporis que-
rē, animam reddidisse dicunt, quū iam climacteri-
cum ætatis annum attigisset. Inter alia quæ ille Ju-
stus de Lutheri obitu scribit, ait, eum morti iam
vicinum, circumstantes amicis his verbis monuis-
se: *Orate pro Domino Deo nostro ē Evangelio eius, ut ei*

L *cum*
e Vid.libellum Cochlai script. de A.F. Luth. adiunctum
sub finem. f Luth moritur 18. Febr. 1546. g Resc. ad Eq.
Poln. h Sleid lib. 17. Vlenberg Vit. Luth. c. ult.

cum Ecclesia sua causa bene succedat. Q novam & inauditam precationis formulam! Addidisse deinde: Quia ei Ponit ex & Concilium Tridentinum vehementer adversatur. Ecce tibi Testamentum! Ecce concilia & imprecatio[n]es, quas iam moriens impurus hic homo contra supremum Ecclesiam caput effudit! Ecce extrema eius vota! Alius Lutheri discipulus scribit, eum aliquor annis ante, quam Smalcaldicæ ex calculi doloribus gravissime decumberet, & à morte parum abesse, sublatis in cœlum oculis & levatis manibus, ad circumstantes amicos & discipulos seu valedictum, his usum fuisse verbis: Deus vos, fratres, omni benedictione impleat, & Papam maledictione! Quibus non minus insatiabile suum contra s. Sedem odium testatus est. Quia etiam sanctus hic homo è tā gravi morbo recreatus, publicum scriptum de resurrectione sua promulgavit, cuius initium est: Postquam resurrexi à mortuis. Thomas Bozzius non incelebris sc̄uli nostri scriptor, in II parte II tomis quæ est de Notis Ecclesiæ, scribit vi sum à se hominem, qui tum inter Lutheri domesticos seu famulos fuerit, & asseverat, hexum suum in ultimo agone illo, manus sibi ipsi violentas afferre conatum esse, sed à familiaribus propere aecurribus fuisse prohibitum: quod ut hoc prophetæ sui infelicissimi probrum tegerent, omnes domesticos iurecurando super sancta Evangelia, obstrinxerint; & quisquam eius rei vel minimum quid propalaret. Quod fortasse tum factum fuit, quum extremis oppressus calculi doloribus, mortem vehementer optavir.

Petrus Thyræus in libro quem scripsit de Damoniacijs, (k) notabilem narrat, quæ eo die contigerit quo Lutherus è vivis migravit, historiā dignam quæ hoc loco apponatur. Quod die, inquit, Martinus Lutherus ex hac vita discessit, Damoniaci qui Gheele (Brabantia oppidum est) plurimi erant, & patrocinio S. Dympnae (quodiam multi multis annis experiti erant) liberationem expectabant, omnes à damoniis liberati sunt; & non ita multo post ab ipsis rursus occupati. Res hac obscura non est, siquidem postea die quum miseros homines rursus crudelis spiritu torquerent, interrogati; Vbi pridie latuissent: responderunt, Se mandato Principis sui ad novis propheta & fidelis cooperari, Lutheri funus evacato fuisse, eidēq; interfuisse.

Addit deinde: Confirmavit hanc rem Lutherianus, qui misere morienti adfuit: & quan per fenestrā aura & captanda gratia, prospiceret, non sine magno terrore vidit non semel plurimos terribilos spiritus, haud procul inde saltantes, & choreas agentes. Confirmarunt corvi,

qui Lutheri corpus, quum Islebio VVitebergam deferretur, magno clamore comitati sunt. Hæc Thyræus. Similia fere de alijs hereticis apud Casarium & alios leguntur. (l)

Quod si quis huic narrationi fidem derogare velit, cogitet quæ Lutherus ipse de suo cum diabolo congreſu & disputatione, ut & discipuli ipsius, scripta reliquerint: quæ sane facient, quo minus hæc incredibilia videantur. Et certe ut hereticis fideles semper fuerunt & sunt dæmonum cooperari; sic eidem hereticorum fideles quasi sunt Achazæ, socij & paraſtaræ: ut Egesippus & Cyrillus (n) de Simone, Theodorerus (o) de Baslide, de Marcione Innocentius, de Menandro Epiphanius, Eusebius de Theodoro, de Eutychæ Theodoretus, Polydorus Virgilius de Berengario, ipse Lutherus de Carolstadio & Oecolapadio, de Georgio Davide Basileenses, de Osiandro & Zuinglio Erasmus Albertrus, testantur. (p)

Hic finis vita fuit Martino Lutheru: cui illud boni (si tamen tali homini quidquam boni contingere potest) contigit, quod spiritum in eodem oppido ubi primū eum hausit & Catholico ritu baptizatus fuerat hereticorum maximus reddidit, nā Jona querente per agoniam An in doctrina quam habentus professuerat perseveraret, & constanter vellet mori, tunc respondisse; Ita. & hoc ultimum eius fuisse verborum in hac vita (q) Cum anno mortem eius ante gresso aurigæ manum porrigenos interponendum, ipse dixisset: Vbi Veneris ad socios tuos dices, Te dextram tenuisse Doctoris Lutheri, Hereticorum omnium Antesignani deterrimi. (r) Natus vero fuit tenui & obscuro loco, in prima educatione neglectus; vita & moribus dissolutus. Et quamvis nihil in eo rarum aut excellens esset, pro Germaniæ tamen propheta & Apostolo à suis stupidis sequacibus fuit habitus. Admirabili audacia sacra & profana, diuina & humana, adeoque cœlum & terram permisit, & miserabiliter tam politicam quam Ecclesiasticam administrationem clade affecit. Iustus Jonas ad lectulum in quo mortuus iacebat, assistens Mansfeldiis Comitibus, ut extre-

mum

i Vetus Theodor. 4. Oper. Luth. pref. in loel. k part. 1. diff. 8. sect. 11. I Bredemb. Coll. 7 cap. 39, Casar. lib. 12. cap. 10. m Lib. 3. de excidio. n Catech. 6. lib. 1. fab. o lib. 3. c. 3. p har. 22. lib. 5. c. 16. lib. de ani. Cath. 6. l. 5. cap. 33. lib. 4. fab. ibid. libro 9. hisp. Ang. l. 6. cont. Carolstad. lib. de Miss angul. q Vlenberg. Vit. Luth. cap. ult. num. 3. r Vlenb. loc. cit. ex Lutherano Matthesio pag. 208. 209. 210. 211.

mum hominem aspicerent venientibus, multis cum lacrymis cum commostrauit, inquiens. Ecce magnum illum virum! Ecce dormientem iam, qui Dei ecclesiam haddenus rexit & erexit. O Deus, excita, quae sumus, alium ad nominu tuu honorem, & Evangelij promotionem. Absidente vero pictore qui mortui linea mentia in tabula representaret, Idem Iona ad circumstantes conuersus, Diligenter hunc inquit, etiam aique etiam contemplesini. Hic enim est, qui multa animarum millia ab inferno liberauit. Talia homo ille contra ipsius Lutheri de se ipso confessionem.

Mortui dein cadauer, vltra modum foetens,
adeo vt nemo accedere propius posset, sandapilz
plumbbez impositum. & in templum oppidi pri-
marium, D. Andreæ sacrum, deportatum fuit,
campanis interim toto oppido sonantibus. & cru-
ce funeri prælata: quod & ipsi Comites & magna
hominum multitudo comitabatur. In templo
idem lonas funebrem orationem habuisse dicitur.
Sed quomodo hoc cum Bezz verbis copueniat,
nescio, qui in Iconibus suis lonam hunc in Luthe-
ri complexu exspiffasse dicit. Nihil, inquit, omnium
fere rerum egit, cui non lonas, cuius consilio plurimum
reprobatur, interfuerit: cui etiam vicinarum ecclesia-
rum, & Halensis in primis curam demandarat, in qua
etiam intra Lutheri complexum Deo animam redditidit,
mortuus Eisfeldia. Anno M D XLV. Adeo semper
errant impij, vt nequidem natura lumine nota-
rite attingant.

III. Accepto de Lutheri morte nuncio, Saxonia, Elector corpus à Mansfeldijs Comitibus, ut VVitebergam ad sepulturam mittetur petij. Quo imperato, funus currui impositum multis cum ceremonijs & pompa deducitur, panno atti coloris, albi coloris cruce decussato, obteatum; proxime in alio curtu sequentibus Moniali vidua, plena lachrymatum, & tribus filijs, quos illa tamquam Eternū inestimmonumentum & pignus amoris, & venerabiles tanti prophetæ reliquias, populo passim ostentabat. Sed dolorem ex mariti morte conceptum non parum lenierunt à Mansfeldijs Comitibus duo, & Saxoniz Electore tria florenorum ipsiis donata millia. Funus præterea comitati sunt equites circiter quadraginta. Quum non procul à VViteberga abessent, præsto fuerat aliis curru multo ampliori cum ornatu, sed ob intollerabilem factorem quem cadauer spirabat, loco id mouere nemo fuit ausus.

Sepulcrum ei factum est à regione summi altaris, additusque è candido marmore cippus. Ibi quoque non multo post mortui Melanchthonis corpus fuit reconditum. Circumcirca duodecim Apostolorum; à manu dextra, Saxonis, à sinistra Brandenburgici Electorū statuæ visuntur. VVitebergi Lutheri funus iterum Latina oratione à Melanchthonē, & Germanica à Iusto Iona celebratum fuit. Nec omisus fuit lepidus ille vesiculus, quo viuens Lutherus res à se gestas depraedicarat, nempe:

Pestis eram, viuens, moriens ero mors tua Papa.

Hanc quidem ob causam illustris quidam Historicus hunc ei titulum tribuit, Mart. L. *auctor schismatis contra Papam*: quod tamen parum est. quia Septiceps potius Lerna dicendus fuerat; quod septem praecipue haeresem sue sectarum Auctor fuit. et si ipse se viuentem Confessus fuerit ultra 30 sectas peperisse. Reuera autem innumerabiles, quarum CCXII. distincta nomina obtinuerunt. (2) Sed quam verax ille fuit propheta, cuius variuin de morte Papae nondum post C annos, quod à morte implendum erat, verisimilitudinem sicut sperare. Mirum est quantum laboris pictoribus & sculptoribus iam mortuus exhibuerit Lutherus, pictus, fictus, sculptus, & quibus non modis expressus? Visitat multis adhuc locis etiam in templis eius imago cum hac inscriptione: DIVVS ET SANCTUS DOCTOR MARTINUS LUTHERVS PROPHETA GERMANIAE. Et in pluribus locis Germaniae, etiam in popinis, ostentantur Ducis Saxoniae & coniugis ipsius ante crucifixi imaginem genibus innitentes, effigies, & penes hos Lutherus velut alter S. Ioannes. Quia etiam multi Germanorum si quando Lutheri nomen usurpari audierunt, caput aperirent; & in collegijs ipsius imaginem eodem modo quo nos Salvatoris nostri crucifixi, venerantur. In pari fere apud eosdem honore est Melanchthon: quorum utriusque effigies, tamquam mariti & vxoris fere coniungi soleant. Et quemadmodum primi Christiani in frontispicio altaris itemque in templorum porticibus Crucis signum insculpere, & in vitris & fenestrulis Iesu nomen depingere solebant. (Hinc Reformatoru[m] nostrorum illud Quodlibeticu[m] illa tempore quo Iesus & Maria fenestris inserebantur) sic noui Eu[angelici] similibus locis Lutheri & Melach-

S. Anatoma Eccles. Cathol.

thonis imagines ostentant. Hamburgi certe, Bremae, Lubecæ, & alibi, omnes fere portæ, iauæ, fenestræ, quæ publicas plateas spectant, tale aliquid præferunt. Sed eaormem mihi & belluinam vide idolatriâ stultissimorū hominū; qui ad consecrādā æternitati Magistri sui memoriam, persuadere nobis volunt, de ipsius adventu Sanctum Ambrosium & Sanctum Augustinum esse vaticinatos. Samuel apud Reginaldum Polum testatur in tabula depictam vidisse se Lutheri imaginem. Latina inscriptione adiuncta: *Divinum atque admirabile vaticinium Divi Ambrosij & Augustini, de tempore & adventu Sancti Lutheri, qui contra Antichristum Romanum scribere coepit, ut litteris huic versiculi, numerum anni representantibus, continetur; quod est apud Christi fideles admiratione & notatu dignum.* Tibi Cherubin & Seraphin incessabili voce proclamat.

Ex numeralibus his litteris, aiunt suaves isti mulieres & eruditi homines efficitur numerus MDXVII. qui idem numerus est anni quo contra Romanum Pontificem primum calumna frinxit Lutherus. Sed quæsos vos, an quidquam ineptius etiam per somnum potuissestis fingere, quam quod admirabili illo Seraphicorum & Cherubinorum Angelorum concen- tu, Lutheri tamquam alterius Messiae adventum denotati dicitis? Itane miserè cæci & hebetes estis, ut duo L L. quæ sane & ipse numerabiles sunt litteræ & quin quagenarij notæ sunt non videatis? Sed omnia illi usque deque habent errare & mentiri dummodo Prophetam suum ad cœlum usque extollant. Quin etiam n̄ agantur, Lutherum itellam illam esse de qua Sanctus Apostolus Joannes in Apocalypsi loquitur (t) Ilyricus, *Nos, inquit, non dubitamus, Lutherum illum principalem esse Angelum, qui per medium cœli volans, Evangelium habebat aeternum.* Et alibi, *Elias esse dicit, qui secundam Christi adventum præcesserit.* Sed & tu Ilyrice multum deliras ista garriendo ex cap. 14. Apoc. cum Sodalibus gregum tuorū. Ad cap. 9. Apoc. oportuerat oculos te tuosq; convertere, illuc Lutherū tuū Quinto Angelotuba canente vidisses sub forma *Stelle de cœlo* decidus, & aperientis puteum abyssi, & te ipsum sub forma *Locusta delineatum.* nam Angelus ille capite 14. Apocalypsi volans nimium adhuc à tuis meisque temporibus est remotus, in futuris sæculis iævelandus, quando eorum, qui nomen Jesu & PATRIS eius portaturi sunt, & Virgines erunt & agnum in virtute suæ exemplo sequuntur, numerus ad C.XL.IV. millia excœuerit. Cum his

enim virginibus Commercium erit illi Angelo Apocalypticō, qui volans portabit Euangelium aeternum, ut Euangelizet sedentibus super terram, & super omnem tribum & linguam & populum, quorum nihil omnia in competit Lutheru tuo. is enim Virgines traxit ad propidium, & de sacris fecit sacrilegas, & de Christo nuptis fecit scorta Apostatarum. nosti Ilyrice, quæ tibi ex Lutheru tuo annumerata sunt verba & facta, de eius continentia & amore Virginitatis, hoc ipso libro cap. vi. potes etiam discere eius animum castum ex Conradi Andreæ Lutheru casto per l. articulos digestum & denique ex ipso Lutheri decreto contra scorta Wittebergæ An. 1545. 13. Maij valuis Ecclesiæ affixo, quo adolescentes magis irritauit coquendendo in hunc modum: *Summa rei est, caue tibi à scoris (antea vocarat mulieres scabiosas & infectas morbo Gallico) Deumque roga ut bonam tibi puerlam adiungat (u) Vxorem honeste dixisset Lutherus si honestam animum à puerlo coluisse, iste enim modus vovendi apud Germanos est lenonum. Nihil itaque Lutheru & Angelo illi Euangelium portanti commune est, nisi merus Euangelij prætextus & nudum Euangelici sive re nomen. Sed neque isto Angelo potest designari Lutherus, quippe qui non voluit per medium cœli sed diligenterissime se intra munitionem VVittebergæ continuit nisi cum vel Melancholia, vel salvus conductus Principum Sæcularium inde effret. Nec super omnem gentem & tribū & linguam & populum euangelizavit, sed super solam Germaniam, & illius exitem particulam. Notum enim est, quomodo Orlamundæ lapidum & fimi iactus declinavit, ascensu curru ut nouus Elias(x).*

Sed videamus iam, quomodo vaticinia Lutheri impleta fuerint; vsi adhoc cuiusdam Lutheri amantissimi discipuli testimonio, qui libellum edidit hoc titulo: *Verax narratio beneficiorum per Diuum Martinum Lutherum Germania diuinitus prefitorum.* In hoc interalia dicit, Lutherum prædixisse post annunciatum à se Euangelium, & Papatum abolitum, homines eovisque progressuros ut Deum non amplius cognituri, sed recto gradu ad Sathanam pergentes, ex sua phantasie modulo vitam & doctrinam instituturi sint. Idque iam enenisse. Papatus enim destru-

eo,

t Apoc. cap. 14. Myr. cap. 10. Spangeberg. u Vlenberg. VII. Luth. cap. 31. num. 4. x Vlenb. VII. Luth. cap. 14. num. 1. & 2.

Et populo à Romana seruitute liberato, eosdem Evangelij quoque seruitutem detestare, nec quidquam credere velle quam quod ipsis videatur. Loquitur vero de VVitebergenibus & Lipsiis, qui magistri sui Lutheri nomen & memoriam non multo post ipsius mortem detestari cœperunt, appellantes eum, Philanton, Philonicon, Eristicum, Hyperbolicum, Polypragmona. Stoicum, durum, capitolium, animalium & conscientiarum tyrannum. Sed titulos hos & elogia Lutheri, & ridicula Lutheri vaticinia quæ ipse Satan indies edit & optat, alijs relinquaremus: & quæ de Lutheri dicenda restant persequamur.

IV. Quanta in hoc homine arrogantia fuerit, vix scio, credet posteritas, nisi tot ea æternis consignata esset monumentis. Maiorem certe in nomine umquam fuisse, certum est. Nam proculata omni Christianæ religionis antiquitate, cuius ille perpetuus fuit Aristarchus & censor, nihil frequentius in ore habebat, (y) quam se ad huc diuinatus missum, ut veram Legem Mondo daret. Doctrinam suam ipsum esse Euangelium, de quo Christus ipse in extremo iudicio datus sibi sit testimonium, quod è celo illud accepit. Iudicium suum Dei esse iudicium. Qui suis diffis sese opposuerint, in eum aeterni flammis Deum vindicaturum esse. A Deo se electum, que Pontificem Romanum è throno suo deturbet. Interea dum dormiat, aut cum Melanchthoni & Amidorffo VViteberga cerevisiam bibat, magis se Papatu incommodasse quam omnes Casares & reges qui umquam fuerint. Se super Leone ambulaturum, & pedibus suis serpentes conculcasurum. Quod à se vivo cæptum sit, post mortem completum iri. De se S. illum Ioannem Hussium, quem in vinculis esset Constantia, ita vaticinatum: A Papistis iam anserem assari! Hus enim Bohemica lingua austrem significat) at post centum annos Cygni cantionem audituros. (z) Sic ardello in libello quem contra Augustanum fecit Decretum, paratragœdiatur: cui si credimus, huic via soli monacho Spiritus S. ea mysteria quæ Ecclesiam & tot tantisque Orientis & Occidentis Doctores celavit, aperuit & reuelavit. Sed hoc idem dixerat Muncerus, idem dixerat David Georgius, & alij eius temporis heretici & hæresiarchæ. Et sicut olim nescio quis Grammaticus gloriatus est, litteras secum natas, & secum quoque interitus, sic Lutherus sibi vni doctrinam, eruditionem & scientiam arrogabat: adeoq; titulum hunc à diabolo sibi tributum ait. (a) Ad suam vsq; æatem omnia plena fuisse ignorantiae. Credas huic quasi alteri

Moyk, ineffabile illud Adonai nomen reuelatum, neque ad tertium usque cœlum solum hunc Paulum eleuatum, sed in intima cœlorum sacraaria & adytaperductum, ut abditissima illic diuinitatis mysteria rimaretur; & velut alter Prometheus, ex estem illum igoem vulgo in terram ad homines deferret. Audi quibus verbis Germaniam inclamat. (b) Aperi oculos, inquit, misera Germania. Ego, ego sum, qui cœlestè lumen ad te adfero. Euangeliū meum clarissus es & evidenter, quam Apostolorum tempore unquam fuit. Misera Germania! Antequam vos ego docui, quid veritas esset nesciisti. In libro vero quem de Pontificis & Episcoporum scripsit statu, aperte ait, Euangelistam se esse à Deo missum, ad Mundi salutem. Quicumque sibi non obtemperauerit, Iesum Christum contemnere. In more etiam habuit, ut litteris suas mediocris conditionis hominibus scriberet, nomen suum hoc modo subsignaret, M. Lutherus Euangelista VVitebergenis(unde etiam discipuli ipsius Euangelici appellari volunt) non nunquam vero: Propheta Germanie: Simonis magi exemplo, qui scipsum Dei altissimi Virtutem applicauit. Sic Manes libri sui frōtispicio titulū hunc præfixit, Epistola Fundamenti, superbis illis titulus vsus, Manes Iesu Christi Apostolus, Patri prouidentia. Sic Montanus scipsum Paracletum nominauit: sic Valentini Gnostici, id est, scientes dici voluerunt, ut Clemens Alexandrinus testatur. Lutheru idem mihi accidisse videretur, quod Vincentius noster Leridenensis (nostrum appello, quia Gallus fuit) Origeni accidisse dicit: quem arrogantia sic dedit precipitem, ut numquam postea resurgere potuerit. Dix enim magnus ille vir Dei gratia insolenter abutitur, dum plus sibi tribuit quam humana patiunt imbecillitas, dum Catholicæ religioni simplicitatem contemnit, dum plus se sciens quam ceteros omnes existimat, dum posthabuit Ecclesiastici traditionibus, loca quadam S. Scriptura nouo modo interpretatur, seipsum perdidit, & Ecclesia magnum scandalum conciliauit.

V. Sed o mirabiliorum in Lutheru cæcitatem! Quis credat hominem hunc, omni Dei & Ecclesia desitutum testimonio, tirulum hunc acquirere potuisse, ut Germania Apostolus diceretur & crederetur? quinec vivus nec mortuus ullum fecit miraculum, quo doctrinæ suæ veritatem confirmaret?

L 3

Hoc

y in 500.art.3.2 Ad fals.d:tl. stat. Eccles. in resol. Teuton cont. R.p. Angl. In serm. ter.2. post Innocent. Luth. contra Imperiale Edictum a Lib. de Missa Anglari. b In 500.art.art.355. Tom.6. fol.166. Lib. de schol. erigenda.

Hoc Calvinistæ Heidelbergenses eidem in libro quem contra concordia Formulam ediderunt, exprobant. Quum enim Anno M D XLV. paulo ante eius obitum è Misia quædam puella dæmonia a ei curanda adduceretur ut immundus spiritus ad imudiore ejiceretur, importune compulsa deum, in lacratio Ecclesiæ aggressus est primum ultimumque signorum suorum, siquidem alijs verbis alijsq; exorcismis, quam qui à Sancta præscripti sunt Ecclesia vltis; à diabolo arreptus atque ita tractatus fuit, ut nisi quidam propere auxilio accurrissent, de vita ipsius actum foret, cum igitur per fores mirabilis hic exorcista erumpere tentaret, ex quo ita a Dæmonie constrictæ tenerentur, ut nec foris clave, nec intus nisu à limine suo auelli posset, & per fenestras exitum clatri ferrei negarent, demum securi per fenestram iniecta, Staphylus, præsens & ad fidem Catholicæ postea reuersus ostium confregit, & exorcizato Luthero viam patefecit. Itatum discipulus, qui præsens huic Mimo interfuit, ad longum hanc historiam recenset, graphicè quum magistri cum suum ipsius pauorem describens. Et sane mirum erat imperium hunc dæmonomastiga videre circumcursantem, tantoque pauore consternatum, ut parturiret, quæ toties ore & calamo in alios liberaliter nectarat. Hinc illa melancholia, quæ eum adegit, ut in indignatione spiritus sui VVitteberga, vultus declinans, abiaret. Sed putidam hanc historiam omittamus: quam qui volet, integrum legere potest: it apud Staphylum, (Lindanum) (c) Bredembachium, (d) Thyraum, (e) & alios.

Quantum vero Lutherus sibi tribuerit, quam superbe ceteros omnes contempserit, inde etiam patet, quod dicere non erubuit: Quia hactenus credidisset Ecclesia à Satana profecta esse; quæ vero ipso docerat, Spiritum Sanctum habere auctorem. Omnes excusuisse, uno excepto. Sibi datum esse Dei spiritum, quo omnes iudicare possit; at se à nemine iudicari posse. Quid multis, Nolo, inquit, iudicium, sed volo obsequium. Sic Propheta hie loquitur. Sed qualis Propheta? Propheta quidem sine miraculis, sine quorum testimonio, Irenæo teste, nullius umquam missionem Ecclesia acceptauit. Quod si olim Prophetæ illi nullum aliud testimonium habuissent quo probare potuissent se à Deo missos fuisse, quam suam ipsorum vocem, nemo sane credere ipsi fuisse obligatus. Immo si Saluator noster sustus maiis solo verbo non compescuisset, non

sedasset tempestates, cæcis visum, surdis auditum, mutis loquela, adeoque mortuis etiam vitam non restituisset, Iudeorum credere ipsi nolentium pertinacia Christo attestante peccatum non fuisset. O nimium credui Lutheram! Lutherus vester ait, à Deo se missum ut Euangelium predicaret, ipseque sibi titulum sumit: vos statim sine ulteriori disquisitione illud creditis, immo Germania Propheta et Apostolum appellatis. Munerus similiaq; multo majora de se iactauit: nimurum secum Deo quasi familiariter loquit, cur non ipsi fidem habuisset? Quia, inquit Lutherus, doctrinam suam nullus miraculis corroborauit. Cur non idem Lutero respondistis, quod Episcopus quidam ante mille & ducentos annos Nouatiano cuidam? Habet ne donum linguarum quas non didicis? An futura prædictis qua evenientibus probaris? An vere mortuos resuscitauit? Horum enim aliquid habere oportet eum qui Nouum Euangeliū prædicat. Quamprimum nouus aliquis Doctor Nouam doctrinam spargere coperit, miracula ab eo exigenda esse ipse Lutherus assertit. Sed quomodo quæsio istum argumentum petiti ex miraculis, Lutherus declinarit videamus. Illuditur mihi passim inquit, & miracula à me exiguntur. Quasi vero doctrina mea cæcis visum, & surdis auditum non restituuerit. Ecce tibi mirifica & bene certa miracula! ipse ea solus vedit, quando omnes cæci erant ipse solus videbat. Idem Menno Anabaptistis, idem Zwinglius Helvetijs, idem Seruerus Polonis, idem, pessimus ille nebulo David Transylvanicus eodem iure persuasit. D. Augustinus, auctoritate cœpta per miracula, per spem nutrita, per charitatem anta, per antiquitatem confirmata, in Ecclesia Catholicæ retineritur scribit. Et Lactantius illam veram esse religionem dicit, quæ diabolos terreat, & sedibus suis exturbet (f). Quod quidem in Catholicæ Ecclesia fieri videbimus. In hac dæmonum sunt flagella & mallei, quibus capita ipsorum conquassantur, non vero in nouitia illa & heria hodie nata Ecclesia. Miracula sigilla sunt, & quasi tropæa contra eorum incredulitatem & obstinationem erecta, qui persummam stultitiam Catholicæ Ecclesiæ gremio se subduxerunt. Cupis videare à Catholicis effecta? Lege historiam Nouæ in Oriente, & Occidente, dum septentrionalis ab hereticis inuaditur & de-

c Dial. 3. cap. 1. d Coll. al. lib. 7. cap. 40. Thyreus de demoniac. parte 3. Venberg. Vit. Lut. cap. 33. num. 5. e Desaf. ordin. Eccles. f Lib. 4. Inflit. c. 21.

& destruitur, plabitæ Ecclesiæ (g). Videbis ibi una cruce infinitam hominum multitudinem obstupefactam atque attonitam, & diabulos fugatos ac profugatos. Videbis ibi sanctissimam Virginem Dei matrem pro Christianorum salute excubantem, & flammas multis hominum millibus afflictionibus extinguentem, adeoque mortuos etiam resuscitantem. Sed de his non est hic dicendi locus. Nam alias Prophetæ Lutheri dotes ac virtutes excutiamus.

VI. Tam iniquus & acerbus omnium Aristarchus & censorfuit Lutherus, ut ex omnibus S. Ecclesiæ Doctoribus nemo sit, cui non ille densum mordacem infixerit. Quantas Deum immortalem! quinque atrocis iniurias & calumnias os hoc diaconi (sic Irenæus hominem Lutheri plane similem appellat) in sanctissimos simul & doctissimos illos viros euomittit. Nec sane mirum hoc cuique à videri debet: quum teste Athanasio, hereticorum mos sit nec viuu nec mortuis parcere. Idem fecerunt Nestorius, Nouatus, Samosarenus, ut Socrates, Eusebius & Nicephorus testantur (h). Et quemadmodum Aristarchus, Cicerone teste, pro Homeris versibus non habuit, nisi eos qui suis auribus placuerint; sic Lutherus in omnibus SS. Patrum libris vnu quidem bonum verbum aut sibi probatam sententiam (quamvis in plerisque tot fere sint sententiaz quot verba) reperire potuit. Nec mirum, quarebat enim tantum quæ suis opinionibus patrocinarentur. Omnes ille cœcos & sacrarum literaturum ignaros vocat. Eodem fere modo Pelagiani apud S. Augustinum loquuntur. Lutherus (i) Patres ait pennam quidem in manu, sed mentem interim alijs cogitationibus habuisse distractam. Et nisi ante mortem in quibusdam sententiam mutarint, Sanctorum, quod illi tribuitur, nomine non esse dignos. Omnes, inquit, nesciisse quid spiritus sit, quid littera, & quantum inter utrumque interfit. Scripta ipsorum dubia esse & tenebricosa. Non curare se mille Augustini, non mille Cyprianos, non mille Ecclesiás. Indignos illos esse qui calcei sui corrugiam soluant in Epistola ad Anglia Regem profiteri non erubescit. Idem nouam quandam, veteri abolita, Missæ formam communiscaens, Scio, inquit, Papistas ad rauim usque mihi Ecclesiam & Patres occlamare: sed in tantare hominum iudicia ego nihil moror. Vbiique vero in scriptu suis Patres delirasse, aut cœcutisse ait. Sic ille generatim de omnibus sensit, sic loquitur; nunc specialiter quo hunc vel illum modo tractet, breuiter videamus (k).

Tertullianum Carolisti dicit esse similem; id est,

stultum esse & delirum; S. Irenæum Dei blasphematum; S. Chrysostomum nugacem & seditionum eiusque opera confusanea esse, & sine ulla ordine, sine iudicio sine fructu incompositam varborum struem. S. Hieronymum è SS. Patrum catalogo expungendnm esse: ut qui hereticus fuerit, impissus & nullo iudicio præditus, qui nihil nisi ieiunia & Virginitatem eriperet, & in omnibus libris nihil verare religionis doceat ac tradat: immo nisi in extremo agone Deus ipsum respexerit, infernum magu quam celum meruisse. In Praefatione super Epistolam ad Philippenses teatæ hic vel potius, ut cum S. scriptura loquamat, ira filius, Commentarios Hieronymi & Origenis cum suis comparatos, meras esse ineptias & nugas, ait. S. Ambrosius ait, nihil nisi de ieiunio & precibus loqui. Lutherus discipulus qui facetias ipsius vel scuriles potius iocos qui comedant & exciderunt, tam operose vnum in librum collegit, quodam loco sic eum loquentem facit: Si quis mihi numeraret ac donaret decem millia aureorum, nolle in eo periculo atque extremo salutis dispergente versari, in quo Hieronymus est constitutus. Quid si quis viginti millia tibi dedisset, Lutherus, an conditionem accepisses? Vide quomodo impurum hoc os de summo viro ac fidelissimo Deis seruo loquuntur sit: quem Augustinus ex Africa, Osius ex Hispania, Epiphanius ex Cipro, Theophilus ex Alexandria, & alij, tamquam diuum oraculum in rebus dubiis consuluerunt. Sed & quomodo eiusdem vita solitaria, cilicio, & carnis macerationibus illudit? Ut vero Sanctos illos Patres Lutherus tantum non inferno addicit; sic Vigilantium, primum illud Francia portentum, in caelolocat. & librorum quos scriperat, interitum deplorat, sanctum hominem appellans. Idem de Vigilantio Centuriatorum Magdeburgensem est iudicium, quia eum diuorum catalogo adscribere non verentur. Est hic mos hereticorum, ut ijs benedicant, qui ab Ecclesia maledicti sunt, & maledicunt illis qui ab Ecclesia sunt glorifica*i*. Hæreticum huic (Vigilantium intelligenti) suatum faciunt partium; ideoque ipse Lutherus

g. Maffei Hist. Ind. & Acosta l. vlt. Vita Francisci Xav. Iosephi Ancheta, Iarrici Historia, Annua Soc. Iesu Indica Athan lib. 1. cap. 29. Epist. ad solit. vit. Agen. h Lib. 7. cap. 13. lib. 6 cap. 36. lib. 5. cont. Julian. 1 Tom. 7. lib. de Miss prius. fol. 231. k Fol. 7. Luth. Mens. Coll. Vid Pet. Rebstock. Colloq. pag. 50. Resc. cap. 8. Luth. Tom. 2. fol. 476. Io. Ami. in Coll. Luth. fol. 377. Luth. Tom. 5. ad Galat. cap. 2. Tom. 5. de ser. arb.

therus magis Christiane quam S. Hieronymum, cum mortuum esse scribit: qui, inquit, si in illo de Sanctorum invocatione errore mortuus est, eterna damnationi est obnoxius. Sic impij isti & diabolici homines sentiant & loquuntur, eodem scilicet modo quo olim Nestoriani, Nouatiani, Samosateniani, & alij de seruis Dei & Catholicis Christianis loquuti sunt, ut apud Socratem, Eusebium, Nicephorom & Theodoretum legere est. Sed porro videamus quod Lutheri de ceteris sit iudicium.

Basilium sic contemnit, ut nepili quidem faciendo censeat, ut qui merus sit monachus. Origenem ait ne verbum quidem de Christo habere. In omnibus Athanasii scriptis nihil esse singulare. Quod ergo quidam obijciant sibi Luthero, doctrinam ipsius non esse Patrum doctrinæ conformem, ne huius quidem scfacere, & ad eiusmodi voces aures sibi plane esse obtutatas. Alio loco contra Rusticos scribens, ait, etiam si torius Mundi machina dissoluenda sit, velle se ut omnia qua ipse doceat, pro bonis & veris habeantur. Sculponeis vel pugno obturandum, adeoque cruentandum esse os illis qui ipsius doctrinam vellicare ausint. Quidam tibi haec sobrij hominis verbâ esse videntur? Staphylus qui Lutheri fuit discipulus, narrat à magistro sapientia se fuisse monitum ut SS. Patrum libros caute legeret, atque ita ne ab ipsis caperetur: tum extenuis eorum sententiam probaret quatenus S. scriptura, id est suis delirij, esset conformis. Eadem vox fuit eorum qui post Lutherum non magis lectis suis, quam opinioibus certum aliquem modum prescriperunt: quorum vobis ait, Priscorum Patrum testimonia tam sollicitate conquirere, nihil aliud esse quam factentis coenistruem congerere, & turbidas aquas invanum cloacam derivare. Et huius quidem tam grauis erroris causa est particularis singulorum Ambitio, & presumtio, qua omnes velut decumano aliquo fluctu, in pelagus illud errorum absipiuntur. Inspice, Lector, mendaces illas Centurias Magdeburgensis Concionatorum, quipost Lutherum nouam Ecclesie formam introducere aggressi sunt. Nulla fere pagina occurrit, quæ non insigni, aliqua iniuria & contra tam sanctos homines, terræ olim lumina, at cœli nunc inquilinos, calumpnia sit perlita. Aiunt, Patrum scripta cisternas esse arentes & pertusas, immo fætidas cloacas: quibus non plus fidei tribuendum sit quam ijs quilibet humeris ferunt. Irenæum quasi furioso esse similem. Clementem: nihil habere nisi frides & nugas. Cypriano nullum esse Deum. Euolue omnia Caluiniscripta, videbis omnes pa-

ginas similibus SS. Patrum conuicijs referatas & quasi illustratas. Ignatij Epistolas profabilius habet. Iustini Martyris Consecrationem pro incantamento. Gregorium Magnum, inquit, à spiritu Deo non fuisse ductum. Beza aperte coram Deo & Angelis protestatur, S. Hieronymi in torquenda S. scriptura audaciæ esse intolerabilem. Atque neminem id negaturum qui scripta eius contra Iouianum & Vigilantium legerit. Sanctus hic vir eidem Beza est idololatra, blasphemus, pessimus, & omnis iniquitatis plenus; Origenes vero, diaboli organum seu instrumentum; S. Cyprianus homo impurus, corruptus, amens, diuino spiritu & verbo desitus. Sed leuius haec sunt, si cum eis que Serreius Minister in Antilesuita suo de Patribus S. Niceni Concilii scribere ausus est: quorum confessum inquis similem sibi ebriorum homis um coniuicio videris; immo nullum tam phreneticum coniuicium cogitari posse, si vel ipse Bacchus pampinis coronatus, dolo insidens, & trullam manibus tenens, Lapitharum & Menadum cinctus corona, cum tiniinnalibus, fistulis & thyrsis, alijsque instrumentis talideo dignis pingatur, quam fuerit hic amentium & Dei & Ecclesia nomine abuentium hominum confessus. Zuinglius vero, Quid mihi, inquit, rei est cum Patribus potius, quam cum Patribus? O sancti & admirabiles homines. Vos ego, vos apollo, Ecclesia quondam columina, & lumina fidei: qui cum Deo iam æcum agitis semiperatum. Quis credat hominem Christianæ religioni vel initiatum, immo Diabolum potius ex impuri hominis ore ranta in vos contumelias & conuicia effundere potuisse: Adeone cæci & velut in tenebris palpantes in hoc Mundo oberrastis, ut ipsis salutis viam non cognoscere, nedum alijs commonstrare potueritis; & tam vos quam alios quos ad cœlum educere debebatis, in abyssum inferni detruseritis?

VII. Sed his iniurijs non contenti homines pessimis, etiam scripta SS. Patrum truncare, mutilare, & corrumpere non dubitarunt, ut cum suis eos conciliarent opinionibus. Pessimum hoc sane artificium vel maleficium potius est, & insigne malitia; qua tamen plerique schimatici vbi sunt. Videas plerosque, vbi aliquo mulieris halitu afflati, aut lasciuo aspectu capti, libertatis subnixi alis è Monasteriorum septis, vbi nescio quid Græcissem aut Hebraizare cœperunt, euolauerunt, statim Græcorum Patrum aut alijs S. scripturæ libris vertendis, vel potius pervertendis, manum admoliri. Sic Oecolampadius Homelias S. Ioannis Chrysostomi, &

super

super Genesim Commentarios, ut & Theophylacti opera
vertenda suscepit. VVolfgangus Musculus libros aliquos
S. Basili, & Ioannes Langenus Infinum, Lambertus
Humfredus Cyrrillum Alexandrinum, Iacobus Faber
Ioannem Damascenum, Bilibaldus Birckhaimerus Gre-
gorium Nazianzenum, Laurentius Humfredus quedam
Origenis Opuscula, Ioannes Leunclavius Gregorium
Nissenum & historiam Michaelis Glyca & Constantini
Manassis, Ioannes Langenus historiam Ecclesiasticam
Nicephori; Hieronymus VVolfius historiam Zonarae, in-
terpretari conati sunt. Alios omitti, ac praesertim
Basileenses theologos, qui Anno M.DLXIV. S. Atha-
nasij opera imprimi curarunt, in quibus quarto XXIV.
Ad Antiochum, velut Papistica, omissa est, quamvis
eadem in antiquis, vt & a Gryphio An. MDXXX.
excusis exemplaribus habeatur. Eadem fide & in-
tegritate jidem in Laetantio imprimendo vni sunt.
Quo falsitates in Bibliorum a Vatablo curata
versione commissæ sunt? cuius impressori Rober-
to Stephano auctor grandem dicam impegit, eò
quod se in scio, suo nomine esset abusus, & libe-
tam multa falsa & corrupta promulgasset. (l) Ve-
rum ille forum declinans, Geneuam le recepit, om-
nis impieatis asylum.

Quod si minutatum ista omnia, ac praesertim
quæ in Magdeburgensis Centurijs passim oc-
currunt, persequi mihi esset consilium; Deum im-
mortalem, quorū quantasque falsitates, corruptio-
nes & depravationes demonstrare possem! Quam
multa truncata, mutilata, omissa, addita, inuersa,
peruersa: dum erroribus suis patrocinium querunt,
aut Ecclesiæ lumina suis interpretationibus ob-
struere conantur. Rumpunt illi & corrumpunt om-
nia, vertunt, inverunt, pervertunt; praesertim si quid
opinionibus suis contrarium occurrat. Geteris enim
accisis, id tantum relinquent, quod minus ipsi re-
pugnare videtur, & cui color aliquis induci potest. Hinc fit vt verbis SS. Patrum tamquam alic-
æ arboris suos inserant, veluti palmites: qui tam-
quam sylvestres & adulterini nullum alium fru-
ctum ferunt, quam quod varijs modis illorum ho-
minum fraudem & malitiam produnt. Tam mul-
tis locis adeo fœde scriptores illi à nouis his Mar-
cionibus corrupti, depravati ac mutilati sunt, vt
non minus quam Hippolytus olim ab equis discer-
ptus, omnem pristinam formam amiserint, adeo-
que non iij qui sunt videantur. Periodos ad suum
placitum formant, verba sine lance exigunt, syllabas
vt volunt examinant. Addunt, demunt quod
videtur. O importunos homines, quibus velut